浙江省2006年10月高等教育自学考试
劳动关系与劳动法试题

课程代码：06089
一、单项选择题(本大题共25小题，每小题1分，共25分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选或未选均无分。
1.下列哪个选项不属于劳动法的渊源?(     )

A.法律
B.行政法规
C.企业规章
D.国际法律文件

2.劳动法的产生是以19世纪初期(     )的形式出现的。

A.工厂立法
B.企业立法
C.国家立法
D.集团立法

3.国际劳工组织成立于哪一年？(     )

A.1918年
B.1919年
C.1920年
D.1921年

4.下列哪个选项不属于劳动法体系结构中的内容？(     )

A.劳动管理法
B.公共卫生和保健法

C.劳动标准法
D.社会保险法

5.下列哪项是劳动法的核心和灵魂？(     )

A.劳动法的基本原则
B.确立劳动法基本原则的标准

C.劳动法基本原则的作用
D.劳动法基本原则的法律渊源

6.劳动法律关系的主体，是指依照劳动法享有权力与承担义务的劳动法律关系的(     )

A.管理者
B.监督者
C.参加者
D.沟通者

7.劳动保障行政部门接到开办职业介绍机构的申请后，应当自接到申请之日起(     )日内审理完毕。

A.15
B.20
C.25
D.30

8.1900年，《劳动合同法》在(     )产生，被劳动法学界称为劳动合同立法的起点。

A.德国
B.法国
C.比利时
D.芬兰

9.下列哪个选项不属于集体合同的特征？(     )

A.集体合同的主体具有特定性

B.集体合同的内容侧重于维护职工权益的规定

C.集体合同的订立有严格的程序和形式要求

D.集体合同是特殊的诺成合同

10.国务院于2002年9月24日发布了《关于大力推进职业教育改革与发展的决定》，《决定》共有(     )条。

A.20
B.22
C.24
D.25

11.最低工资的立法最早出现在(     )

A.18世纪初
B.18世纪末
C.19世纪初
D.19世纪末

12.在标准工作时间下，劳动者连续两个工作日之间的休息时间不得少于(     )小时。

A.8

B.12
C.16
D.20

13.根据《企业职工伤亡事故报告和处理规定》，企业负责人接到重伤、死亡、重大死亡事故报告后，应立即向企业主管部门，企业所在地劳动、公安部门，人民检察院和工会报告，最迟不得超过(     )小时。

A.10
B.12
C.20
D.24

14.根据《劳动法》的规定，禁止安排女职工从事国家规定的(     )体力劳动强度的劳动。

A.第二级
B.第三级
C.第四级
D.第五级

15.根据《企业职工奖惩条例》，对于违反劳动纪律的职工的留用察看处分，察看期限为(     )年。
A.1

B.1～2
C.2

D.2～3

16.根据我国的有关法律规定，工人的一般退休年龄为(     )

A.男55，女45
B.男55，女50

C.男60，女50
D.男60，女55

17.根据我国的有关法律规定，职工代表大会至少每(     )召开一次。

A.3个月
B.6个月
C.9个月
D.12个月

18.用人单位应当在收到劳动监察机构发出的《劳动监察询问通知书》之日起(     )日内向劳动监察机构做出书面答复。

A.7

B.8
C.9

D.10

19.我国现行法律规定，发生劳动争议的一方，人数在(     )，并且具有共同理由的，为集体争议。
A.3人或3人以上
B.4人或4人以上

C.5人或5人以上
D.6人或6人以上

20.用人单位对发生的急性中毒或伤亡事故隐瞒、拖延不报或谎报的，以及故意破坏或伪造事故现场的，应责令改正，并可处以(     )万元以下罚款。

A.2

B.3
C.4

D.5

21.劳动就业服务的内容不包括下列哪个选项?(     )

A.技术指导
B.失业登记
C.职业介绍
D.失业保障 

22.集体合同期限为(     )年。

A.1

B.1～2
C.1～3
D.3

23.用人单位安排劳动者延长工作时间的，应支付不低于工资的(     )的工资报酬。

A.150%
B.200%
C.250%
D.300%

24.符合享受探亲假条件的职工探望配偶的，每年给予一方探亲假一次，假期为(     )天。

A.20
B.25
C.30
D.40

25.根据《未成年工特殊保护规定》，未成年工须持(     )上岗。

A.未成年工登记证
B.未成年工健康检查表

C.未成年工登记表
D.学历证明

二、多项选择题(本大题共5小题，每小题2分，共10分)

在每小题列出的五个备选项中至少有两个是符合题目要求的，请将其代码填写在题后的括号内。错选、多选、少选或未选均无分。
26．参加国际劳工大会时，各成员国应有(        )各方代表出席。

A.劳工
B.工会
C.雇主
D.劳工局
E.政府

27.劳动者的基本劳动义务包括下列哪些选项？(        )
A.完成劳动任务
B.提高职业技能
C.参加社区活动
D.执行劳动安全卫生规程
E.遵守劳动纪律和职业道德

28.社会主义职业道德的一般要求是(        )
A.爱岗敬业
B.勤奋上进
C.办事公道
D.服务群众
E.奉献社会

29.工会的权利包括下列哪些选项？(        )
A.保障职工依法行使民主参与的权利
B.提出意见和建议的权利

C.交涉和协商的权利
D.监督和调查的权利

E.参与劳动争议解决的权利

30.劳动监察机构及劳动监察员享有的权利包括(        )
A.检查权
B.知情权
C.调查权
D.建议权
E.处分权

三、填空题(本大题共5小题，每空1分，共11分)

请在每小题的空格中填上正确答案。错填、不填均无分。
31．我国一直以__________________、__________________作为建立劳动安全卫生制度的基本方针。

32．女职工劳动权的保护主要是消除性别歧视，集中体现在两个方面：一是__________________；二是__________________。

33．依据我国现行的法律规定，我国劳动者的养老保险主要有__________________、__________________和__________________三种形式。

34．工会的性质是指工会区别于__________________的__________________。

35．劳动监察机构对用人单位的一般性监督检查的方式一般分为__________________和__________________两种。

四、名词解释(本大题共4小题，每小题3分，共12分)
36. 集体协商

37．劳动法律事实

38．劳动法体系

39．劳动合同

五、简答题(本大题共2小题，每小题6分，共12分)
40．请简述其他有关行政部门对劳动法的监督检查与劳动监察的区别。

41．请简述各国确定工伤保险费率的方式。

六、论述题(本大题共2小题，每小题10分，共20分)
42．试论述劳动法的作用。

43．试论述国家和政府对劳动就业的职责。

七、案例题(本大题共10分)
罗某于1996年11月到某市电缆厂工作，双方曾签订过一份劳动合同，合同期限从1996年11月1日至2002年6月30日止。合同期满后，罗某继续向电缆厂提供劳动至2003年5月31日止。罗某诉称自2003年6月1日起，电缆厂安排其待岗，但没有提供证据证明其观点。电缆厂则称，2002年6月30日双方签订的劳动合同期满后，双方劳动合同关系已终止。罗某认为电缆厂至今没有为其办理终止劳动合同关系的手续，双方仍存在劳动关系。2004年5月，罗某到劳动争议仲裁委员会申诉，要求电缆厂支付2003年6月至2004年5月期间的待岗生活费，并申请安排工作。

你认为劳动争议仲裁委员会将如何裁决，为什么?
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